§. XX.

Antequam à *Seditionibus* circa *Danubium* & *Rhenum* exortis ad alia discedamus, paucis tantum monendum est, in ipsâ quoque *Brigovia* earundem vestigia non pauca observata.

Nec

Nec exiguas eas fuisse vel inde colligi potest, quod præcipuum iis in locis oppidum *Friburgum* jam occupaverint, & vicinis incussio terrore, Ernestus Marchio Badensis manus tumultuantium Rusticorum evasurus, Argentoratum profugere coactus fuerit. Tandem tamen Magistratus & intercessorum quorundam, maximè Senatoribus Argentoratensibus dexteritate res Basileæ d. XXV. Jul. placidè composita est, ut ad cædes & sanguinis profusionem non erumperet, nisi quod, fide non servatâ, Rusticorum domi reversorum non pauci capite plecterentur; referente Sleidano, *l. c. L. IV. p. m. 115.* & verbis tantum non iisdem Gnodalio, *L. V. circ. fin. p. 173.* Nec minus *Suntgoviam* infectisse narrant eam pestem; Ne tamen vires caperet studio Helvetiorum curatum, qui utrinque quid fieri æquum sit, tamâ Magistratu quàm â plebe, sedulò monstraverunt. *Ibid.*

§. XXI.

Revocabimus nunc pedem, & missis Rusticis, quia Danubium, Rhenum & Nicarim in superioribus Imperii Circulis debacchati fuerant, videbimus nunc porrò illas Seditiones, quæ Hassiam pariter atque Thuringiam infestarunt, & in ultimâ demum regione plenè planèque fuerunt extinctæ. Habuit autem malum illud initia eodem anno MD XXV. itidem circa Festum Paschatos, & erupit primùm in *Præfectura Hirschfeldicâ*, ac in *Diacesi Fuldensi*, ubi Rustici, invitatis ad se Subditis Hassiæ Landgravii, magnò numero congregati adversus Magistratum passim insurrexere. In quatuor agmina divisos legimus, sic tamen disposita, ut facilè in unum exercitum sat magnum coalescere potuerint. Si enim vera sunt, quæ Gnodalius *L. III. p. 151.* refert, plus quam viginti millia Seditiosorum fuere numerata, qui præter Monasteria plurima & arces Nobilium direptas & devastatas, Hirschfeldiam quoque, Fuldam, Vachium atque Smalcaldiâ oppida occupaverunt, Eschveigam tentarunt, multò majora ausuri, nisi in tempore obviam processisset *Philippus*,

Hassia Landgravius. Is enim collectis, quantum per tam breve tempus poterat, copiis (nam & Electori Palatino turmas aliquot equitum in auxilium miserat, ut supra dictum) in eos circa initium Mensis Maji movit, & nondum satis, ut videtur, paratos, eodem modò, ut Sol exoriens nebulas, & quicquid est nocturnorum Lemurium dissipat, ubique in fugam conjecit. Recepitigitur oppida, & eò plerosque Seditiosorum adegit, ut abjectis armis veniàque suppliciter rogatâ ad officium redierint. *Fuldae* quamplurimos occisos, trecentos fossâ inclusos fame cruciatos refert Spangenberg. *Chron. Mansfeld, c. CCCLXII.* nescio tamen, an extinctos, ceu ex *Otuo, Annal. Anabaptist. p. 20. Arnold. Kircken-Histor. Tom. II. L. 16. c. 2. not. ad §. 13. p. 16.*

§. XXII.

Interim in *Thuringiâ*, seditiosi Ruricolæ aliique nonnulli (ad quos etiam Hassicorum non pauci se receperant) magnas turbas, aliis adhuc recensitis non minores excitantes omnes ordines in longè maximum discrimen adduxerunt. Culpa vulgò & verè confertur in Thomam Münzerum, Stolbergâ oriundum. Homo is erat Sacrarum Literarum peritissimus, & eloquio quam maximè pollens; sed qui in vitiis taxandis & reformandâ ecclesiæ ardore modum tenere nesciebat, ad quod vehementior naturæ impetus non parum contulisse videtur. Hinc nihil omninò ipsi rectum. Luthero (cujus primum partes sectabatur, & eò nomine Spartam Ecclesiasticam Zvickaviæ, in Misniâ, dein Alstedii in Thuringiâ obtinuerat) infensor, solusque sapere sibi visus, revelationes divinas & somnia jactitabat; indè multa nova spargebat dogmata, & per hoc mobile ad suas partes pertraherebat vulgus. Tulerat eum satis diu Saxo Fridericus; sed ex quo eò processerat temeritatis, ut sumto à libertate Christianâ prætextu, & Scripturæ Sacræ dictis ad malam suam mentem pessimè detortis publicè declamaret, *Magistratibus non deberi obsequia,*

obsequia, An. MDCXXIV. provinciis Saxonis eiectus est. Contulit hinc se Noribergam, sed, cum & ibi res ex voto non succederet, inde pulsus in Sueviam ad tumultuantes concessit, Luther. *Tom. III. Alt. f. 132.* Ad plebem sanè concionem prope Basileam (Oecolampadii & Hugfeldi instinctu) habuisse inter tormenta confessus est. Inter discipulos ejus ibi primarius fuit Balthasar Hubmeier, vulgò Fridbergensis dictus, disertus Waldhutensum Concionator, aliique, qui postea in Helvetiis plurimas turbas dederunt, quarum historiam compendio exhibet Sculterus, in *A. MDXXV. p. 255.* vid. Seckendorf. *Histor. Lutheranism. L. II. p. 6.* Posthæc in Thuringiam remeavit Münzerus, & apud Mülhusenses, Imperialis Urbis Cives, quorum non paucos jam antea Sacerdos Alstedensis labe suâ infecerat, receptaculum invenit, ac tandem, renitente quantumvis Senatu, ad munus Ecclesiasticum ibidem fuit admorus. Egit dein omnia ex suo ingenio, summa imis miscens, Senatumq; munere dejiciens ad se rerum arbitria pertraxit, bonorum communionem docuit, & animatus facinoribus Seditiosorum in Sueviâ ac Franco-niâ ad similia suos, qui undique ad eum adcurrerant, hortatus est. Vicinis Principibus audacter minitans, se eos humiliaturum. Adseivit etiam sibi socium consiliorum & belli Monachum quandam Apostatam, *Pfeifferum*, hominem perfidissimum, qui & ipse somniis se jactans populo persuadebat, se per quietem maximam murium copiam vidisse, quos omnes fugasset, idque sic interpretabatur, se à Deo vocatum ad Magistratus & Ministros eorum ubique eradicandos. Primum insultum fecit hic Pfeifferus An. MDCXXV. in Agrum Eichsfeldicum (ins *Eichsfeld*) Moguntino Electori parentem, unde magnâ præda domum reversus animum addidit Münzero, (qui tamen in castris Rusticorum ad Duderstadium aliquando præsens fuerat) ut & ipse ad expeditionem se accingeret, in *Comitatus Mansfeldensem atque Schwarzburgicum* primum irruitur,